
令和２年８月４日

保護者の皆様

徳島市教育委員会教育長

「とくしまアラート感染観察強化」の発動について（お願い）

日頃は、本市の健康教育並びにお子様の健康管理に御理解・御協力を賜り感謝申し上
げます。
さて、ここ数日の新規感染者数の急増により、昨日８月２日正午に県内全域を対象に
アラートレベルが一段階引き上げられた「とくしまアラート感染観察強化」が発動され
ました。これ以上の感染拡大を防ぐために、「とくしまアラート」の対応方針に沿って、
一人ひとりが感染拡大防止に取り組む必要があります。
学校（園）においても、継続して「感染しない・感染させない 新しい生活様式」の
実践に努めて参りますが、各御家庭でも、感染拡大防止に向けて、次の事項を参考にし
ていただいて、お子様に御指導いただく等、引き続き適切な対応をお願いいたします。

１ 毎日、登校(園)前にお子様の検温や健康観察（発熱や風邪症状の有無の確認）を
行ってください。発熱等風邪の症状がある場合は、自宅で休養させてください。

２ こまめで丁寧な手洗い（石鹸等を用いて３０秒間）を御指導ください。特に、学
校到着後や帰宅後、食事前後、トイレ使用後、外で遊んだ後や運動後等は、速やか
に手洗いをさせてください。

３ 咳エチケットについて御指導いただくとともに、外出する時や室内で家族以外の
人と交流する時は、できるだけマスクを着用させてください。ただし、気温や湿度
が高く、熱中症になりそうな時や気分が悪くなりそうな時、運動をする時は、人と
の距離を十分確保し、マスクを外す等適切なマスクの着用に御留意ください。

４ 免疫力を高めるために、十分な睡眠、適度な運動、バランスのとれた食事等、生
活習慣を整えられるよう御配慮をお願いします。

５ 感染拡大地域や感染リスクが高いと考えられる飲食店の訪問利用は避けるよう御
留意ください。また、３密（密閉・密集・密接）になっている施設・場所の回避を
心がけてください。

６ 会食の場では、「対面を避け、間隔を空けること」「回し飲みをしないこと」「大
声を発しないこと」に心がけてください。

７ 来県する御親戚等がある場合は、事前に体調確認をしていただくようお願いいた
します。

８ 不確かな情報による人権侵害が発生しないように、正しい情報に基づく行動をお
願いいたします。

９ 国の接触確認アプリ「ＣＯＣＯＡ」や県の「とくしまコロナお知らせシステム」
の活用に御協力ください。


